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فروش سینماهای آمریکا  از ۶ میلیارد 
دلار عبور کرد

مهر: با اکران فیلم های پرفروشــی مانند «باربی» و «اوپنهایمر» و نیز 
«لاک پشت های نینجا» و «مگ ۲-گودال» فروش باکس آفیس آمریکا 
از شــش میلیارد دلار هم گذشت. در بازار داخلی آمریکا «باربی» از 
۴۰۰ میلیون دلار عبور کرده، «اوپنهایمر» به ۲۰۰ میلیون دلار رســیده 
و «لاک پشت های نینجای جهش یافته نوجوان: آشوب جهش یافته» 
و «مگ ۲-گودال» نیز مخاطبان قابل توجه خود را یافته اند. این رقم 
۲۲ درصد نسبت به مدت مشابه سال پیش بیشتر است و پیش بینی 
فــروش این آخر هفته (تا پایان یکشــنبه) برای همــه فیلم ها ۱۷۸ 
میلیون دلار است که از فروش اولین آخر هفته آگوست ۲۰۱۹ (قبل 
از کرونا) با فــروش ۱۴۸.۹۹ میلیون دلار هــم ۲۰ درصد فراتر رفته 
اســت. در آن مقطع «هابز و شاو» با فروش قابل توجه خود گیشه را 
در اختیار داشــتند. باربی با فروش ۵۴ میلیون دلاری در سومین آخر 
هفته اکرانش همچنان صدر باکس آفیس را در اختیار دارد  اما برای 
کسب مقام دوم، رقابت جدی بین سه فیلم «لاک پشت های نینجای 
جهش یافتــه نوجوان: آشــوب جهش یافتــه»، «اوپنهایمر» و «مگ 
۲-گودال» در جریان اســت. پارامونت با فــروش ۳۰ میلیون دلاری 
برای «لاک پشــت های نینجا» و فروش پنــج روزه ۴۵ میلیون دلاری 
برای ایــن محصول که با بودجه ۷۰ میلیون دلاری ســاخته شــده، 
پیشــتاز این رقابت اســت. این فیلم که دومین انیمیشن از مجموعه 
«لاک پشــت های نینجای جهش یافته نوجــوان» و هفتمین فیلم از 
مجموعه نینجاهاســت، با امتیاز ۹۴درصد در ســایت راتن تومیتوز 
فیلمی مناسب برای کودکان زیر ۱۲ سال هم هست. «مگ ۲» برادران 
وارنر (دنباله ای بر «مگ» ۲۰۱۸) با بازی جیســون استاتهام هم پس 
از پشت سر گذاشــتن جمعه ای با فروش ۱۲ میلیون دلار، چشــم به 
راه کســب ۲۸ میلیون دلار در اولین آخر هفته اکرانش اســت و این 
نتیجه را تا حد زیادی مدیون تبلیغات تلویزیونی و تیزرهایی اســت 
که داخل ســینماها نمایش داده می شــود، نه تبلیغات بازیگران که 
به دلیل اعتصاب اجازه این کار را ندارند. یونیورسال هم سومین آخر 
هفتــه اکران «اوپنهایمر» را با فروش ۲۸.۷ میلیون دلاری پشت ســر 
می گذارد که با کاهشی ۳۹ درصدی کارش را ادامه می دهد و انتظار 
می رود تا پایان یکشنبه فروشــش در آمریکا به ۲۲۸.۵ میلیون دلار 
برســد. به این ترتیب این فیلم چهارمین فیلم پرفروش نولان خواهد 
شد و عنوان پرفروش ترین فیلم درجه R سال را کسب می کند و فراتر 
از «جــان ویک ۴» با فروش داخلی ۱۸۷ میلیون دلار می ایســتد. در 
همین حال، تا پایان امروز، «باربی» مجموع فروشش در آمریکا را به 
۴۶۰.۴ میلیون دلار می رساند که به معنی رسیدن به مرز یک میلیارد 

دلار در سطح جهانی است.

بازگشت «شب مُردگان زنده» به سینما
ایســنا: قســمت جدید از فیلم ترسناک «شــب مردگان زنده» با 
فیلم نامه ای از «جورج رومرو» کارگردان فقید ســینمای وحشت 
اواخر ســال جاری میلادی تولید خواهد شــد. «جــورج رومرو» 
که در ســال ۲۰۱۷ در  ۷۷ ســالگی پس از مبارزه با ســرطان ریه 
درگذشــت، قبــل از مــرگ، نــگارش فیلم نامه «گــرگ و میش 
مُــردگان» را آغاز کرده بود و حالا بنیاد این ســینماگر اعلام کرده 
این فیلم هفتمین و آخرین قســمت از سری فیلم های «مردگان 
زنده» خواهد بود که ســاخته خواهد شــد. این پروژه برای اولین 
بار در ســال ۲۰۲۱ فاش شــد  اما ددلاین گزارش کرده که کمپانی 
«Roundtable Entertainment» کــه به تازگی راه اندازی شــده 
اســت، اکنون در تلاش برای دریافت معافیت از انجمن بازیگران 
آمریــکا در بحبوحــه اعتصابات هالیوود اســت تا ایــن فیلم را 
اواخر ســال ۲۰۲۳ مقابل دوربین ببرد. «ســوزان رومرو» همسر 
«جــورج رومرو» کــه تهیه کننده ایــن فیلم اســت، در بیانیه ای 
گفت: «خوشــحالم که تکامل وهم آور جهان رومرو را به نمایش 
بگذارم. کمپانی «Rundtable» با عشق طولانی مدت و عمیق به 
آثار جورج من را تحت تأثیر قرار داد. معتقدم که آنها چشم انداز 
تولید بهترین نســخه از ایــن فیلم را دارند که بــه میراث رومرو 
احترام می گذارند. بی صبرانه منتظر شروع فیلم برداری هستم». 
«گرگ و میش مُردگان» در یک جزیره گرمســیری اتفاق می افتد 
و از دیــدگاه آخرین انســان های روی زمین که بیــن گروه هایی از 
مردگان گیر افتاده اند، به طبیعت تاریک بشــریت می پردازد. این 
فیلم به عنوان یک تفکر اجتماعی-سیاســی قابل تأمل و پیچیده 
مطابق با سبک مشخص «رومرو» در فیلم کلاسیک زامبی «شب 
مردگان زنده» در ســال ۱۹۶۸، معرفی شده است. فیلم نامه این 
فیلم جدید توســط «جو کنتر»، «رابرت لوکاس» و «پائولو زلاتی» 
تکمیل شــده و احتمالا داســتان آن از جایی شــروع می شود که 

«سرزمین مردگان» در سال ۲۰۰۵ متوقف شد.

 گاردین (ترجمه بهناز شــیربانی): چه کســی به منتقــدان فیلم نیاز 
دارد وقتی اســتودیوها مطمئن هستند اینفلوئنسرها فیلم هایشان را 
تحســین خواهند کرد؟ پس از نمایش، احساسات مثبت خود درباره 
فیلم «باربی» ســاخته گرتا گرویگ را در توییتر به اشــتراک بگذارید. 
من و همکارانم وقتی با چنین دســتوراتی روبه رو شــدیم، فهمیدیم 
مخاطبان در هنگام تماشــای فیلم، پلک نمی زنند. طبیعی است که 
حسی شبیه سانسور را تجربه کردیم. اگر اجازه واکنش های منفی به 
مــا نمی دهند، چرا فقط باید واکنش هــای مثبت ما را دریافت کنند؟ 
هدف از این استراتژی مشخص است. واکنش های مثبت درباره فیلم 
در رسانه های اجتماعی، این اطمینان را به تولیدکنندگان اثر می دهد 
که تماشــاگران بالقوه هم متقاعد شــوند تا در آخــر هفته افتتاحیه 
«باربی» به ســینما بروند؛ دقیقــا روزهایی که برای موفقیت فیلم در 
گیشــه حیاتی اســت. این واقعیت وجود دارد که مخاطبان پیش از 
نمایش رسمی فیلم، اکثرا اینفلوئنسرها بودند. این یکی از آشکارترین 
اســتراتژی های بازاریابی است. در حقیقت بسیاری از منتقدان قبل از 
نمایش رسمی فیلم، نمی توانستند آن را ببینند. این پدیده در شهرهای 
دیگری که فیلم «باربی» را به نمایش می گذاشــتند هم اتفاق افتاد؛ 
چرا که پیش از اکران رســمی فیلم، منتقدان اهل پاریس هم از دیدن 
نظراتی که در رابطه با این فیلم در توییتر به اشــتراک گذاشــته شده 
بود، حیرت کردند. به آنها هم گفته شــده بود پیش از اکران رسمی، 
این فیلم برای هیچ یک از اهالی مطبوعات نمایشــی ندارد. علاوه بر 
اینکه مشــخص شــد مصاحبه اختصاصی با بازیگــران هم پیش از 
اکران رســمی ضبط شده و در نهایت توسط کمپانی تولید فیلم تأیید 
شده است. درحالی که معمولا ساماندهی نمایش های فیلم ازسوی 
استودیوهای فیلم سازی امری مرسوم است. اما روش های تبلیغات 
فیلم برای «باربی» به شکل افراطی اتفاق افتاد. سؤال اینجاست اگر 
بحث درباره نکات مثبت فیلم قبل از اکران به اینفلوئنســرها واگذار 
می شود، انتظار داریم چه دورنمایی در سینما ببینیم؟ گفت وگوهای 

چالشی و بی طرفانه درباره فیلم چطور انجام خواهد شد  و مخاطب 
چطور می تواند به آنچه به او فروخته شــده، دیدگاه انتقادی داشته 
باشــد؟ اگر منتقدان صریح صحبت می کنند به دلیل علاقه مندی به 
سینماســت و بهترین ها را برای آن می خواهنــد. آنها می خواهند تا 
جایی که می توانند، تحول ایجاد کنند. منتقدان شرکت تجاری صرف 
نیستند که فقط ما را وادار کنند محصولات بیشتری بخریم. روال کار 
منتقدان ســینما معمولا همیشه مشخص بوده است. آنها در نهایت 
ســعی می کنند به صورت هنرمندانه ای درباره یک اثر هنری (فیلم) 
بنویسند؛ کلیشه ای که شاید مثل سابق اتفاق نمی افتد. در رویداد اخیر 
و اعتراضات نویسندگان و بازیگران هالیوود، شاهد این موضوع هستیم 
که منتقدان بر ســر دوراهی قرار گرفته اند. کنار معترضان می ایستند 
یا کمپانی ها و اســتودیوهای فیلم برداری را انتخاب می کنند؟ این در 
حالی اســت که مدت زمانی اســت روال کار بــرای منتقدان قدیمی 
طور دیگری پیش می رود. اکثر اســتودیوها و کمپانی ها سعی دارند 
تــا به منتقدان جوان تر پر و بال بدهند و آنها جای منتقدان قدیمی تر 
را می گیرند. در عوض جای نقد منفی در نوشــته های منتقدان جدید 
چندان دیده نمی شود و عموما فضای نوشته های آنها درباره فیلم ها 
مثبت اســت. علاوه بر اینکه مدتی است شاهد این موضوع هستیم 
که مردم مطالب مرتبط با ســینما را در فضای مجازی ازجمله توییتر 
و تیک تــاک و... مطالعه می کنند. با ایجاد چنین فضایی چرا منتقدان 
درباره فیلم های اکران شــده مثبت و خوب ننویســند؟ باید پذیرفت 
مدت هاست که اســتودیوها و کمپانی های تولیدکننده فیلم خواهان 
نوشته های مثبت درباره فیلم ها هستند و نمی توان آن را انکار کرد. اگر 
اینترنت از طریق پلتفرم ها راه را برای کاهش مخاطبان سینما همواره 
کرده اســت، در حوزه نقد فیلم هم همین اتفاق رخ داده اســت. با 
وجود تعــداد زیادی از مردمی کــه به صورت آنلاین درباره ســینما 
می نویسند، کیفیت نقد ها هم به مراتب پایین آمده و ظاهرا تخصص و 
مهارت مورد نیاز منتقد هم فراموش شده است. کیفیت پایین نقدها، 

در  دســترس  بودن آن و علاقه کم مخاطبان به نقدهای جدی باعث 
شــده تا نقدهای حرفه ای فیلم به حاشیه رانده شوند. زمانی بود که 
حمایت منتقدان برای کوئنتین تارانتینوی جوان اهمیت زیادی داشت 
یا آنها به جدی گرفتن آلفرد هیچکاک در هالیوود کمک زیادی کردند. 
البته که اشــاره به این موضوعات به معنــی نبود نقد جدی و خوب 
در زمانه حاضر نیســت  بلکه روال کار در هالیوود تغییر کرده است و 
به همه چیز با دید تبلیغاتی نگاه می شــود. پل شریدر ( فیلم ساز) که 
خودش زمانی منتقد بود، اخیرا در مصاحبه ای اشاره کرده: «اوپنهایمر 
یک فیلم بیوگرافی سه ســاعته است که کریســتوفر نولان کارگردان 

محبوب و قابل اعتماد ســاخته و این فیلم عملا با فیلم «باربی» وارد 
فضای دوقطبی شــده است. «باربی»، فیلمی که با وجود خلاقیتش 
اساســا تبلیغی برای یک اسباب بازی اســت. دقیقا در چنین شرایط 
پیچیده و به ظاهر متناقضی اســت که منتقدان فیلم می توانند به ما 
کمک کنند تا متوجه شویم صنعت فیلم در چه وضعیتی قرار دارد».

شــاید اعتراضات اخیر در هالیوود شرایط را کمی تغییر دهد 
و فضا برای نوشتن نقدهای جدی تر باز شود و جایگاه نقد فیلم 
که برگرفته از دانش و تخصص نویسندگانش است، بار دیگر به 

رسمیت شناخته شود.

ببینیم؟ انتظار داریم چه دورنمایی در سینما 

دو مورد ســوزاندن قرآن در سوئد به دست یک فعال راست افراطی و یک پناهنده عراقی 
تا حد زیادی در تداوم بحران دیپلماتیک و سخت گیرانه ترشدن موضع ترکیه در قبال استکهلم 
مؤثر بوده است؛ اما ظاهرا تبادل نظرها با جو بایدن یک روز قبل از شروع اجلاس تعیین کننده 
بوده است، تا جایی که اردوغان پیش شرط جدیدی مبنی بر آغاز مجدد روند پیوستن ترکیه به 
اتحادیه اروپا را که از ســال ۲۰۱۶ متوقف شــده بود، ارائه داد و پس از آن، دبیر کل ناتو، ینس 

استولتنبرگ، اعلام کرد که ترکیه به طور کامل از ورود سوئد به ناتو حمایت می کند.
در همین راســتا اردوغان اظهار کرد که بهترین تصمیم را برای کشــور، ملت و امنیت ملی 
گرفته اســت. این جملات اردوغان به وضوح رابطه منفعت طلبانه او با ناتو به منظور پیشبرد 
برنامه های بین المللی و داخلی به ویژه در مواردی از قبیل مســئله مهاجرت، رابطه با روسیه 
و گسترش ســازمان را توضیح می دهد. آیا این تغییر جهت منعکس کننده موضع استراتژیک 
جدید ترکیه اســت؟ سیاست خارجی ترکیه در ســال های اخیر تردید چندانی درباره گسست 
این کشور از غرب باقی نگذاشته است. ترکیه توانسته است با فشارهای اردوغان تعادل را بین 
روابط به ظاهر آشتی ناپذیر حفظ کند. ترکیه به عنوان یکی از اعضای ناتو و متحد با اوکراین، از 
ورود اوکراین به ســازمان حمایت کرد و به تازگی قرارداد تحویل پهپادهای Bayraktar TB2 را 

امضا کرده است. با این حال، روابط ترکیه با روسیه به واسطه تقویت پیوند حاصل از نزدیکی 
شخصی و ایدئولوژیک پوتین و اردوغان و نقش این دو در آسیا و صحنه های بین المللی قطع 
نشده است. قطعا این استراتژی ظرفیت عملیاتی ترکیه برای باج گیری را به حداکثر می رساند 
و به این وســیله فشار بیشــتری بر متحدان غربی خود وارد می آورد. تاکنون این تهدید ضمنی 
شامل خروج از ناتو بوده است که با وجود دوگانگی های استراتژیک، امکان حفظ جایگاه ترکیه 
در ســازمان را فراهم کرده است. در واقع از دست دادن دروازه آسیا و خاورمیانه برای واشنگتن 
چشم انداز ترسناکی است که تلاش های مداوم آمریکا برای مذاکره مستقیم با آنکارا را توضیح 
می دهد. با وجود تعهدات ترکیه به جهانی چندقطبی در رقابت با نظم بین المللی ساخته شده 
از ســوی ایالات متحده، به نظر می رسد این کشــور به تقویت تفاهم خود با غرب نیاز دارد. با 
توجه به انتخاب مجدد اردوغان، او به عنوای یک سیاســت مدار زبده به دلیل تنوع اســتراتژی 
شــناخته می شود. آخرین دوره ریاســت جمهوری او با ماجراجویی نظامی که عمدتا با انگیزه 

ایدئولوژی نئوعثمانی بود، مشخص شده است. آیا آن دوران به اتمام رسیده است؟
اردوغان با شــرط بندی روی اروپا در معرض خطر جدایی از مسکو است؛ اما اکنون اولویت 
اصلی اردوغان احیای اقتصاد خفته ترکیه اســت که در معرض افزایش تورم و کمبود شدید 
ســرمایه های خارجی اســت. اولین تصمیمات او پــس از انتخاب مجدد کــه با چالش های 
زیادی نیز همراه بود، با هدف اطمینان بخشــیدن به بازارها گرفته شد. در همین راستا، مهمت 
شیمشــک، یک اقتصاددان برجســته و مورد احترام غرب، به عنوان وزیر خزانه داری و دارایی 
ترکیه منصوب شد. اردوغان که کمتر فریب وعده های سرمایه گذاری از سوی دولت های نفتی 

خلیج  فارس را می خورد، با رعایت جوانب احتیاط درباره آینده روســیه، احتمالا نجات خود را 
در دســتان غربی ها می بیند. به احتمال زیاد هرگونه نزدیکی بین ترکیه، ناتو و اتحادیه اروپا با 
کاهش تنش در روابط دیپلماتیک که در ســال های اخیر تشــدید شده بود، همراه خواهد بود. 
درخواســت ترکیه برای ادغام در اتحادیه اروپا به بیش از ۳۰ سال پیش برمی گردد و تاکنون با 
مشکلات زیادی روبه رو شده است؛ ازجمله مهم ترین آنها این است که ترکیه ۲۰۲۳ دیگر ترکیه 
۲۰۰۳ نیست. توسعه بنیادی ترکیه از سال ۲۰۱۶، آشتی با استانداردهای دموکراتیک اروپا را با 
در نظــر گرفتن موانع متعدد در برخی مواضع، از قبیل احیای توافق نامه گمرکی اتحادیه اروپا 
و ترکیه و همچنین لغو روادید، مشــکل می کند. وضعیت قبــرس که یکی از اعضای بالفعل 
اتحادیه اروپاست و قسمت شمالی آن از طرف ترکیه اشغال شده نیز برای بسیاری از کشورهای 
عضو ازجمله یونان، خط قرمزی است که در برابر ایده ادغام ترکیه با جامعه اروپایی مقاومت 

می کنند.
اکنون توپ در زمین غربی هاست؛ اما اختلاف نظرها درباره ورود ترکیه به اروپا زیاد است و 
در نهایت فشار وارده از طرف آنکارا آنها را مجبور به حل وفصل موضوعی می کند که همواره 
آن را به تعویق انداخته اند. در صورت رکود یا شکست این روند، اردوغان به راحتی غربی ها را 
مقصر می داند و پیامدهای استراتژیک آن را ترسیم می کند. به این ترتیب رئیس جمهوری ترکیه 
بار دیگر نقش یک سیاست مدار کارکشته را بر عهده گرفت که قادر به دفاع از منافع کشورش 
بوده و درعین حال غربی ها را تسلیم اراده خود می کند. او به خوبی از ارزش و جایگاه این نقش 

در میان مردم ترکیه آگاه است.

موضع ترکیه در قبال غرب
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رئیس ســازمان ملی استاندارد گفت: به خودروســازانی که همچنان مشغول 
تولید محصولات بســیار قدیمی هســتند، اعلام کرده ایم که به ســراغ جایگزین ها 
بروند. مهدی اســلام پناه افزود: در همه جای دنیــا چرخه عمر هر محصولی یک 
بازه زمانی مشــخص دارد و نمی توان خودرویی را که ۵۰ تا ۷۰ ســال پیش تولید 

می شود، همچنان با همان ساختار تولید کرد.
او اضافه کرد : برخی از بن ســازه های (پلتفرم های) خودرو های ســنگین نظیر 
کامیون ۱۹۲۴ که در شرکت ایران خودرو  دیزل تولید می شود، باید ارتقا  یابد و البته 
در خصــوص ادامه تولیــد این خودرو تردید وجود دارد، زیرا ممکن اســت حتی با 
ارتقای بن سازه نیز نتواند استاندارد های اجباری را دریافت کند   و در این صورت باید 

خودروی باری دیگری را جایگزین آن کنند.

اســلام پناه گفت: ترمز اضطراری را برای خودرو های ســنگین اجباری کردیم. 
همچنین سیســتم هشدار انحراف و سیستم کنترل پایداری هم جزء استاندارد های 
اجباری در خودرو های ســنگین اســت و تولید کنندگان ملزم به رعایت این موارد 
هستند. او افزود: سازمان ملی استاندارد نمی تواند از تجهیزات مربوط به ایمنی و 
پایداری خودرو چشم پوشی کند و این موارد حداقل هایی هستند که برای تولید هر 

نوع خودرو باید رعایت شوند.
رئیس ســازمان ملی استاندارد ادامه داد: ما باید به دنبال رشد تولیداتی باشیم 
که از کیفیت لازم برخوردار باشــند و حتی قابلیت صادرات داشته باشند،  اینکه از 
بازار انحصاری سوء اســتفاده کنیم و بدون در نظر گرفتن ملاحظات مصرف کننده و 
بازار فقط به دنبال عرضه محصول باشیم، در واقع به مصرف کننده ظلم کرده ایم.

لزوم رعایت استاندارد های اجباری در تولید خودروی سنگین قدیمی

از این رو، جنگ، زمینه مهم دیگری برای کنشــگری ســلبی و ایجابی این نســل بود. نکته 
اینجاست که با وجود همه اختلافات، تقریبا همه یا کسر بزرگی از این انقلابیون، فضا و فرصتی 
برای حضور در دولت و قدرت و نهادهای انقلابی و نظامی یافتند. آنها هم که نیافتند، عموما در 
بخش خصوصی صاحب کســب و کارهایی بزرگ تر از متوسط هستند. دولت سازندگی تجارب 
مهمی را در عرصه حکمرانی و بوروکراســی برای این نســل رقم زد. دوره اصلاحات با ســنین 
پختگی این نسل مصادف شد. نسلی که از هیجانات دانشجویی و فضای انقلابی دهه ۶۰ فاصله 
گرفته بود و پس از جنگ، فرصت ادامه تحصیل و مدیریت اجرائی یافته بود، حال به این پختگی 
رســیده بود تا در دولت اصلاحات، کشــور را در مسیر توســعه به پیش براند. تا اینجا می توان 
گفت این نســل، با آن اعتمادبه نفس غیرقابل وصف، تقریبا بسیاری از آنچه خواسته را محقق 
کرده است. اما مصیبت احمدی نژاد این روند را دگرگون کرد. گزافه نیست اگر بگوییم بزرگ ترین 
خسارت احمدی نژاد برای کشور این بود که نسلی را که از پس بالا و پایین و سرد و گرم روزگار، 
به پختگی و باردهی رسیده بود، از عرصه اداره کشور حذف کرد. چه در دوره اصلاحات و زمانه 
هر ۹ روز بحران، و چه پس از ظهور معجزه هزاره ســوم، روند دیگری برای این نســل طی شد. 
این بار، مســیر خوردن به دیوارها و صخره های ســتبر بود. روند تضاد و شکست و ناکامی بود. 
زمانه اندیشه درباره مسیر طی شده بود. زمانه رسیدن به گفتار «چی فکر می کردیم و چی شد» 
بود. مسیر نفس گیر و گاه افسرده کننده ای بود که همچنان ادامه دارد. البته در این میان، مدتی 
هم پنجره ای در دولت روحانی گشــوده شــد اما دولت مستعجل بود. غالبا آخرین خاطره شان 
از کشــورداری، به دولت خاتمی برمی گردد. معدودی هم در دولت روحانی سمت هایی یافتند 
اما دولت روحانی فرصتی شــد که برخی از ایشان، در دوره بازنشستگی، زمینه های فعالیت در 
بخش خصوصی پیدا کنند. نســل خسته، امروز، بســیاری از آرمان ها و شعارها و آرزوهایش را 
بربادرفته می بیند. دنبال جامعه بی طبقه توحیدی بودند و به یکی از جدی ترین اشکال جامعه 
طبقاتی رســیده اند. دنبال حکومت صالحین و روحانیون رفتند تا ساختار اجرائی کشور از فساد 
بری شــود، اما امروز «اژدهای هفت سر فساد» در بوروکراســی ما جولان می دهد. دنبال تغییر 
جهــان و صدور انقلاب بودند، اما امــروز حتی توان تغییر در خانواده خودشــان را نیز ندارند! 
قرار بود دانشگاهی بســازند که در آن حتی مارکسیست ها هم آزادی تدریس داشته باشند، به 
دانشگاهی رسیده ایم که حتی مسلمان ترین مسلمانان نیز تحمل نمی شوند. قرار بود انتخابات 

شــفاف و آزاد و رقابتی داشته باشیم، سال هاســت گرفتار نظارت استصوابی هستیم. قرار بود 
مجلس در رأس امور باشــد و مردم ولی نعمت، اما مردم، گرفتار گشــت ارشــادند و مجلس، 
نهــادی برای تحدید آزادی های مردم با ابزار قانون گذاری، در محاصره انواع شــوراها! قرار بود 
سیاست خارجی، نه شرقی، نه غربی باشد! اما امروز روسیه و چین حتی مناسبات داخلی ما را 
تحت تأثیر قرار می دهند و بارها به غرور ملی ایرانیان تعرض کرده اند! قرار بود سانســور نباشد 
و مطبوعات آزاد باشــند! اما امروز... این سیاهه را می توان طولانی تر کرد! هر کدام از این قرارها 
و اماها کافی است برای اینکه آدم ها را بدحال و افسرده کند یا دست کم برای ادامه راه، خسته 
و ناامید! یا اینکه آنها را به این نقطه برساند که تا تغییر رویکردی ایجاد نشود، هیچ کاری فایده 
ندارد! یا اینکه به انتظار بنشــینند تا فرجی در سیاســت حاصل شود! یا حس در بن بست بودن 
به آنها بدهد و چه تعجب از اینکه این حس بن بســت به جامعه نیز القا شــود. امروز، افرادی 
برای جریان اصلاحات تعیین تکلیف می کنند که درآمدی بیش از حقوق بازنشستگی شان دارند. 
خانه هایشان را خریده اند. پسرانشان را زن داده اند. دخترانشان را شوهر! آینده شان همین حالی 
اســت که در آن هستند! ظاهرا آینده دیگران هم برایشــان اهمیتی ندارد! برخی شان در باغ و 
ویلایشان در کیش و شمال و دماوند، به شکل آنلاین به گعده ها و جلسات سیاسی شان متصل 
می شــوند و برای ما و فرزندان و آینده مان تصمیم می گیرند! ناگفته و نانوشته، جوری تصمیم 
گرفته می شود که عملا ما ارث بران اختلافات و کینه های آنها با دوستان و هم رزمان و انقلابیون 
ســابق در دیگر گروه ها و جناح های سیاسی شــویم. بی شک، اختلافات سیاسی را نمی توان به 
رقابت ها و کینه ورزی های شــخصی تقلیل داد. اما به ارث بردن و گذاشــتن آنها را می توان به 

پرســش گذاشت. اگر سلامت و ســن بزرگواران اجازه می داد که باز هم کاندیدا شوند و 
وزیر و وکیل شوند، دور از ذهن نمی نماید که انتخابات، این قدرها هم بسته و بد نمی بود! 
خلاصه کنم: سیاســت ورزی امروز نســل خســته از سر شکم سیری اســت که آن را در

 زر ورقی به نام ســرمایه اجتماعی و حفظ آن می پیچند و به نسل پس از خود، غالب و 
قالب می کنند! یکی از مشــکلات ما این است که عالم را صرفا بر مدار خود می بینیم و 
تاریخ را نیز منحصر در عمر خود تصور می کنیم. به لطف خدا، ایران پابرجاســت و باید 
برای نســل های پس از نسل خسته باقی بماند! ۲۰، ۳۰، ۵۰ و حتی ۱۰۰ سال در مقیاس 
تاریخی به درازای تاریخ ایران، زمان زیادی نیست! دموکراسی و پیشرفت و رفاه با استمرار 
و پافشاری در جوامع حاصل شده اند، نه با قهر و تحریم و انفعال و دعوت به سکوت و 
خانه نشینی! منکر شکست ها و تلخی ها و بن بست ها و صخره های ستبر نیستم! اما دلیل 
قانع کننده ای هم بر اشتباه بودن مسیر طی شده و پافشاری بر رفرم پارلمانتاریستی ندیده 
و نشنیده ام! آن هم در زمانی که راه های جایگزین، مبهم تر و ناروشن تر و پرمخاطره ترند 

یا از مقدورات نسل خسته و شرایط کشور به دورند!
جانب انصاف حکم می کند که اعتراف کنم در میان بزرگواران نسل قبل، کم نیستند کسانی 
که با برخــی خروجی های نهادهای اصلاح طلبان چندان همدل و هم زبان نیســتند. غرض از 
توصیف نســل خســته در این یادداشت، توصیف سرورانی اســت که در حلقه های مشورتی و 
گعده ها و نهادهای اصلاح طلبان، بر سر آینده دیگران، قمار می کنند. از دانشجویی که آینده ای 
بــرای خود در این جامعــه نمی بیند و زیر ضرب انواع فشارهاســت، انقلابی گــری و حرف از 
تغییرات بزرگ  زدن، عجیب نیســت. اما برای آنانی که گرفتار شغل و معیشت اند، برای کسانی 
که انتخابشــان ماندن در این کشور اســت، برای آنانی که دنبال رفاه و آرامش برای خانواده و 
فرزندانشــان هستند، اینکه چه کسی رئیس جمهور باشــد، چه کسی نماینده مجلس، مؤثر در 
زندگی اســت. برعکس نسل خسته، که تأثیر اینکه چه کســی رئیس جمهور باشد و چه کسی 
نماینده مجلس، در زندگی شان چندان معنادار و جدی نیست! پاسخ اصلاح طلبان، به کارمندی 
که از دســتکاری ســاعت کار و خوابش توسط دولت و مجلس به ســتوه آمده، به کسانی که 
اعصابشــان از فیلترینگ و گرفتاری وی پی ان ها خرد است، به کسانی که از درافتادن سیستم با 
جامعه بر سر اجبار حجاب و سبک زندگی رنجیده و ناراحتند، به کسانی که از بحران آب و آینده 
دریاچه ارومیه وحشت زده اند و دغدغه محیط زیست دارند، این است که صبر کنید تا اصلاحات 
ساختاری محقق شود تا در آینده ای که معلوم نیست چه زمانی و با چه کیفیتی است، رخصتی 

برای پرداختن به مطالبه شما حاصل شود!

ادامه از صفحه اول

نسل خسته


